pduxit: Terminos terræ primus posuit ciuitatēq; cōstituit: mūrisq; muniuit: illicq; coegit suos conuenire domesticos. Hanc ergo ciuitatem ab Noch filio suo seniore nocham appellauit. Noch uero Iārad filius fuit: ex quo Maruel: cuius fuit filius Matusal q̄ habuit filium Lamech: cui filii & filiae septem & septuaginta fuerunt ex duabus uxoribus eius nati Sella & Ada. Horū Iobal quidem q̄ fuit de Ada. tabernacula fixit: & greges amauit. Tubal cōsanguineus eius existēs: musicā coluit: & psalte riū: citharāq; laudauit. Tubalcain qui ex altera natus est: fortitudine cūtōs excellēs: res bellicas dēcēter exercuit: ex his etiāq; ad libidinem attinent corporis enutriuit: ferrariam artem primus inuenit: habuitq; sororem noie noemma. Et quotiā lamech diuinās res sapienter sciens: uidebat se subia cere penā Cain ob necem fratris: hoc suis uxoribus indicauit. Adhuc aut̄ uiuēte Adā: cōtigit Cain sobolē p successionē esse nequissimā: & aliū alio peiorē existere: qui utiq; ad bella incōtinētes erant & ad latrocinia properabāt. Siquis eoq; segnis esset ad effundendum sanguinē: alis rebus pessimis imminebat: contumeliam faciens & auarus existēs: Adā uero q̄ primus de terra factus est: & de quo nos exigit ratio adhuc habere sermonem: Abel quidē exticto Cain aut̄ proper necem ei⁹ effugato: de procreatione filioq; cogitabat: & uehementer eū generationis amor habebat: agētē annos ducētos & trīginta: sup quos alteris uiuēs septingētis defunctus est. Fuerūt aut̄ ei & alii filii plurimi: iter quos etiā seth: sed de aliis quidē longū est dicere: conabor uero de seth dicere tantūmodo. Is nanq; nutritus & pueniēs ad ætatē quā iam posset ea quā sunt bōa discernere: uirtuti studuit: & cum fuisset uir egregius: imitatores sui filios dereliquit. Illi quoq; omnes cū boni fuisse orti: in eadē terra sine uexatione uiuentes: felicissime cōmorati: sunt: nihilq; eis usq; ad uitā terminū crudele prouenit Disciplinā uero reg: celāstiū & ornatū eaq; primitus iuenerūt: & ne deliberarētur: ab hominibus quā ab eis inuenta fuerant: aut anteq; uenirent ad cognitionē depirent: cum p̄dixisset adā exterminationem rerum omnium: unam ignis uirtute: alteram aqua: uia ac multitudine fore uenturā: duas facientes colūnas: aliam ex lateribus: aliam ex lapidibus ambabus quā inuenierant cōscripterūt: ut & si constructa lateribus exterminare ab ymbribus: lapidea permanens præberet hominibus scripta cognoscere: simul & quia lateralem aliam posuissent: quā tamen lapidea permanet hactenus in terra Siria. Et isti quidem septem generationibus permanserunt: deum iudicantes ēē dominū omnium: & ad uirtutem semper inspicientes.

De inundatiōe diluvii sup terrā: & ubi Noe saluatus est cū generatiōe sua p̄ arcā. CAP. .V.  
**D**inde tempore procedente de paternis solemitatibus ad nīla progressi sūt: neq; legitimos honores ulterius præbētes deo: neq; circa hoīes iustitiae uerba faciētes: sed zelum quem prius habuerunt pro uittute: in duplā maliciam postea per ea quā gerebāt monstrauerunt. Ob hoc itaq; contra sc̄ deū irritauerunt. Nam multi angeli dei mulieribus coētes iniuriosos filios genuerunt: q̄ oē bonū despiciētes pp confidentiam fortitudinis similia his qui dicti sunt a grācis gigantes ppetrare traduntur. Noe autem grauiter ferens eorum actus: & habens eorum consilia nimis ingratā: agebat ut ad meliora eorum mentem actusq; transferret. Cum ergo uideret non acquiescentes ad talia: sed uehementer eos maloq; libidine detineri: metuens ne ipsum quoq; cum uxore & filiis & suis omnibus interficerent discessit ab ea terra. Deus itaq; Noe quidem iustitiam dilexit: condēnauit autem nō solum illorum maliciam: sed oē genus humanum. Quod dum ei disperdere placuisse: & aliud cōstituere genus malignitate priuatū: & minuere hominum uitam: annisq; non quantis prius uixerant: sed usq; ad cētum. xx. annos esse mensuram: tunc aridam conuertit in maria: & sic uniuersi inundatione perierunt. Noe uero liberatus est solus: dicente ei deo: ut sibi fabricam ad salutem huiusmodi faceret idest arcā quattuor cameras habentem: & longitudinem cubitorum trecentorum: quinquaginta uero latitudinem: & trīginta altitudinem: in quam cum matre filiorum: & eorum uxoribus introiuit. Et alia quidem quā sibi pro solatio uitā erant necessaria posuit cunctorumq; animalium ad seruandum genus eorum masculos simul ac fœminas pariter introduxit: aliorum uero animalium numerum septuplū. Erat itaq; arca parietibus atq; camera fortis. ut ex nulla parte fluctuaret. nec aquā uiolentia uincetur. Et Noe quidem cum suis ita saluatus est. Erat autem & ipsa quidem ab Adam decimus lamech uero filius: cui⁹ pater fuit matusalā. Hic fuit ex enoch qui fuit iareth: iareth aut̄ fuit ex malaleel: qui de cainan natus est: qui fuit ex Enos cum sororibus plurimis. Enos uero seth filius fuit qui natus est ex Adam. Contigit quoq; hāc passio sexcentesimo anno nativitatis Noe mense secundo: qui a macedonibus Dyo nuncupatur: ab hābreis autem marachat: seu anmarsuane. Hi enim in ægypto annum constituerunt. Moyses autem Nisan mensem qui est xanthicus: primum in festiuitatibus definiuit: in quo ex ægypto hābreos eduxit. Hic ergo apud eum etiam in cunctis munib⁹ dini. nis ualde pollebat: in uenditionibus aut̄ & emptionibus: & alia gubernatiōe prioris faculi decreta seruauit. Pluuiam uero inchoasse dicit septima & uigesima die præsentis mensis. & usq; ad hoc tempus ab Adam qui primus creatus est anni fuerunt duo milia: sexcenti quinquaginta sex. Quod tēpus in sacrī libris conscriptum: multa integritate signatū est: una cum nativitatibus insignium uironum: qui tunc fuerunt simul & terminis. Adam siquidem cū eēt ducentoq; annorū &. xxx. Seth fili⁹ natus est: qui nongentos &. xxx. uixit annos. Seth cētesimo & quinto anno genuit enos. Qui cum

quinq & nongentis uixisset annis Caine filio suo diligentia tradidit regē quē genuerat āno nona. gesimo. Hic uixit annis. xii. & nōgētis. Cainā cū uixisset. x. & nōgētis annis: Malaleel filiū dereliquit anno septuaginta. Iste Malaleel cum uixisset nonagita: & octingentis quinq annis defunctus est: Iareth filium derelinques: quem genuit cum. lx. iam & eentum esset annorum. Cui octo &. lx. super hec & nongentis annis uiuenti: Enoch filius successit: natus cū. lx. duos & centum annorum patet eius existeret. Qui uiuens trecentis. lxxv. annis: discessit ad deum. Vnde non finis eius inuenitur esse conscriptus. Matusalas autem Enoch filius quinto ei & centesimo āno natus: Lamech filium habuit cum esset annorum. lxxvii. & centum: cui tradidit principatum quem ipse tenuerat annis nongentis sexaginta & nouem. Lamech itaq cum habuisset principatum annis septigentis & septem Noe filium suum rerum preceptorem ostendit: qui de Lamech natus est agente: annū ætatis secundū & octogesimum: quinq; qnquaginta & nongentis annis rerum extitit præsul. Iste uero anni qui collecti sunt: tempus quod prius conscriptū est cōpleteurunt. Nullus itaq perscrutetur prisorum fines quādo cum suis filiis: eorūq; aus aut attauis suā quis extendebat ætatem: sed tantum ortum generationis eorum intendat. Igitur decernēte deo: & incipiente pluere. aqua cūctis diebus. xl. ferebatur: ita ut usq ad quindecim cubitos transcederet terram. Q uod propterea factū est: ne plurimos fugae occatio liberaret. Q uiescente autem pluma: aqua uix centum quinquaginta diebus defecere: quasi mense. vii. Quo instante paulatim inchoauit latens herba parere. Deinceps dū arca circa summitatem cuiusdam móris in armenia constituti sedisset: intelligens Noe aperuit eam: & respiciens modicam terram circa eam: in spe meliore constitutus: tunc quidem siluit. Post paucos uero dies aqua amplius recedente misit coruum: uolens agnoscere si quid etiam aliud terrae fuisset ab aqua de relictum: & ad egredientum iam tutum esse uideretur. Q uia cuncta reperiens inundantia non regressus est ad Noe. Post septem ergo dies columba: quam miserat ut aliquid de terra cognoseret: iutulenta remeante simul & ramum oliuæ portante: cognoscēs terram diluuiio liberatam: manēsq adhuc. vii. aliis diebus: animalia ex arca dimisit: & ipse cum generatione sua simul egressus: sacrifici cāsq deo cū suis epulabat. Hūc autem locū armeni egressoriū uocat: illic enim arcæ saluatae reliquias nūc usq pūnciales ostēdūt. Huius uero diluuii & arcæ memoriā faciūt oēs q historias barbaricas conscriperunt: quorum unus Berosus chaldeus narrans de diluuiio: taliter est affatus. Dicitur & nauis eius quæ in armeniā uenit: circa montē Cordyænum adhuc aliqua pars esse: & quosdam bitumen exinde tollere: quo maxime homines ad expiations utuntur. Meminit autem eorū & Hieronymus ægyptius: qui antiquitatem phœnicis noscitur descriptissime. Sed & Mnaseas damascenus in nonagesimo sexto historiarum libro ira de eis dicit. Est & super miniadā excelsus móris in armenia qui paris appellatur: i quo multos consugientes: sermo est diluuii tempore liberatos & quendam simul in arca deuictum in montis ociliæ uenisse iunxitate: lignorumq; reliquias multo tempore conseruatas: Fuit autem iste quem etiam moyses legislator iudæorum scripsit.

Noe post diluuium oblati domino hostiis orat nullam aquarum iunctionem ulterius induci super terram. CAPI. VI.

**N**oe uero metuens: ne per annos singulos diluuium terræ deus induceret: humanū genus decernēs omnino deleri: sana incedens omnia. supplicabat de cætero deū pro ista tu priori: ut nullam ulterius huiusmodi uastationē super eā induceret: quo perire et genus omne aīaliū: sed punitis malis parceret eis qui ppter bonitatem fuerāt detelicti: & decreuerūt mala uitare: nā iſceliores scilicet essent illis & peiori afflictione dānati si nō saluarētur ad integrū sed magis alteri diluuiio seruarent: cū priores quidem terrorē expimērūq; uidissent: posteri uero perditionem nouissimam sustinerent: rogabatq; ut eius hostias propicius suscipere dignaretur: & nullam iracundiam similem: ulterius terra susciperet: ut eius operibus impingati & ciuitates constituētes uitam habere possent feliciorē: & nullo bonorum quæ ante hymbrem adepti fuerant fraudarentur: ad longam utiq senectutem & uitæ longitudinē puenturi.

Deus ànuit precibus noe: arcū pluuialem designās ei i testimoniu foederis. CAPI. VII.

**N**e ergo has effundente preces: deus pro iusticia uirū diligens annuit: ut eius uota ad finem usq perduceret: neq; defunctos dicens ipe se perdidisse sed poenā præ malicia pria pertulisse: neq; ut tales essent homines qui ita perderētur fuisse factos cū utiq caſtū eis nosset esse pricipiū: neq; donasse uitā quæ corruptiōi delectaret: sed p quā cōtu melia iquit me pietati & uirtuti fecerūt: p eā quoq; cōpulerūt me ut poenā hanc eis ferre. Cessabo nāq de cætero post hanc irā ab eis p suis iniqtatibus poenas exigere: & multo potius te rogante: & si in aliquo amplius aliquando peccauerit: iam non opus erit hymbrium magnitudo: neq; enim aquis ulterius terram ita rigabo: Moneo tamen ut ab humana nece omnes abstineant: & sint ab homicidio puri: facientes quippe tale aliquid puniti sunt. Ultimi uero cunctis animalibus his ut uultis: & desiderium quisquis habuerit: dominos enim uos omnium esse feci terrenorum: & natatiliū: & quæcunq; uolatilē habēt motū: & in aere quæcunq; uegetantur abstinentes a sanguine in quo est anima. Designo autem uobis futuram requiem arcu meo. Arcus enim dei apud illos iris esse putatur. Et deus hæc quidem dicens atq; promittens siluit.

De morte noe: & de filiis eius. CAPI. VIII.

**N**oe uero cū uixisset post diluuiū trecentis & qui quaginta annis: omne tēpus sc̄eliciter agens mortuus est anno uitæ suæ nongentesimo quinagesimo. Nullus ergo ad uitā modernam: & annorum breuitatem quibus nunc uiuimus uitam cōparans antiquorū: putet falsa quæ de illis sūt dicta: & ex eo q̄ nūc uita tāto nō ducat tēpore: credat neq; illos ad uitæ illius lōgitudinē puenisse. Illi nāq; cū esset religiosi: & ab ipso deo facti: & cum eis pabula oportuniora ad maius tēpus existerēt p̄parata: tātoꝝ annoꝝ circulis rite uiuebāt. Deinde ppter uirtutes & gloriōsas utilitates quas iugiter pscrutabantur. ī astrologiā & geometriā: deus eis amplius uiuēdi solatia cōdonauit: q̄ nunq̄ ante adiscere potuissēt nisi sexcentis uiuerent annis. Per tot enim annoꝝ circula magnus annus ippletur. Testes autem mei dicti sunt: omnes q̄ antiquitatē apud gr̄acos & barbaros cōscibere maluerunt. Nam & Manethon qui descriptionē feicit ægyptioꝝ: & Berosus q̄ chaldaica deflorauit: & Mochus & Hestiaꝝ: ad hāc & Hyerōymus ægyptius qui phoeniciam disposuerunt: concordant cum meis dictis Hesiodus quoq; & Hecateus: & Hēlancus: & Aculaus & inter hos Ephorus: & Nicolaus ī historiis suis memoriā faciūt antiquorū annis mille uiuētiū. De his itaq; sicut singulis gratū est: ita cōsiderēt. Filii aut̄ noe tres erāt Sem Cham & Iaphet: qui ante cētū annos diluui fuerāt generati. Hi primū de mōtibus ad cāpestria descendērunt: ut habitaculū illiſ hērent: & alios ualde metuentes pp̄ diluuium ad campos descendere: & segniter habentes: ab excelsis locis ad inferiora uenire cogerent: quippe ut eorum fiduciæ imitatores existerent. Et campus quidem in quo prius habitauerunt: Senaar appellatur. Deo aut̄ iubente eos ad clementum hominum peruenire dis̄pli sunt: ne iter se dissensiones efficerēt: sed ut multa terrarū ihabitātes spacia: abūdantia fructuū potirent. Qui cū cēnt ierudit̄: & deo inobedientes existerent: in calamitatibus icidētes: sua grauiter peccata senserūt. Et quia iuuētūs multitudine feruebant: rursus eos deus a semetipſis migrate fecit: qm̄ non illius: pp̄iatiōne putabant se bona h̄re: sed pp̄iam fortitudinē sibi putabant cām esse diuītiaꝝ. Vnde apposuerūt ut uoluntati dei inobedientes existerent: putantes q̄ per inuidiam eius ab alterutris migrarētur: ut diuisi facilius possent subiugari deo.

De Nembroth filio chā: & de ædificatione turris: & de discordia diuersaꝝ linguaꝝ. CAP. IX.

**F**ecit aut̄ eos eē elatos ad injuriā dei & cōtéptū. Nēbroth filius Cham: filii Noe. Qui cum esset audacior & manu fortissimus: suadebat eis: ut non deo ascriberent: quia hoībus per illū sc̄elicitas euenerint: sed quod eis propria uirtute p̄aberetur: & cognatos genēris sui ad causam tyrañi disaduxit. solus ipse p̄āsumēs homines a dei timore reuocare. & spēm suam in propria uirtute reponere: ulcisci q̄ se dementes iu deūm putabāt: interminantem ferre diluuium terræ. Ob quam causam turrim altiorem ædificādam suadebat: ubi aquæ non possent ascendere. Multitudo autem prona erat: ut Nembroth p̄āceptionibus obediret: graue putantes seruitium obsequi deo: & turrim ædificabant in nullo sua studia deserentes. Sumebat ergo altitudo facilitatem: & plusquam sperare quis posset: multis manibus fabricata crescebat. Latitudo tamen ita erat fortissima: ut prope eam respicientibus longitudine uideretur immixui. Edificabatur autem ex latere cocto colligato ex bitumine: ne forte penetraretur: ac solueretur aquis. Sic illos insanentes deus intendens exterminare omnes non decreuit. quomodo nec aliis dudum perditis formidabant. sed discordiam illis immisit diversarum linguarum: ut per multas absconſasq; no[n]ces intellectu carere potuissent. Locus autem in quo turrim ædificabant: nunc Babylon uocatur: dicta propter confusione quā circa locutionem suam tunc habuerunt. Hæbrei nanque babel confusione appellant. De hac uero turri diuersisq; uocibus hominum meminit & sibylla dicēs. Cum omnes homines unius uocis existerent: quidam turrim ædificauerunt excelsam: tanquam ascensiōni per eam in cālum. Dii uero immittentes uentos: euerterunt turrim: & uocem propriam unicuiq; partiti sunt propterea & uocari contigit Babyloniam ciuitatem. De campo quoque qui uocatur Se-naar in regione Babylonis: meminit Hestiaꝝ ita dicens. Qui de sacerdotibus sunt erepti: iouis sacra sumentes in Senaar Babylonis uenerunt.

De dispersione gentium in uniuersas terras: post ædificationem turris. CAP. X.

Iuisit aut̄ post hāc diuersitate linguarum migrationes agentes ubiq;: & terram apprēhēdentes unusq; sc̄elicē: & ad quā eos deus deduceret: ita ut omnis terra p̄ eos cōpleret: mediterranea ſimil atq; maritima. Quidam etiā nauibus tranſeūtes iſulas habitauerūt: unde & aliquæ gentes ab institutoribus positas appellatiōes haſtentus seruat. Quidā ueiro placita ſibi noīa mutauerunt: alii autem ut ſhabitatoribus clarius eſſe uisum eſt: conuerſationem hominum fecerunt. Gr̄aci tamen rei huius auctores: qui posteris temporibus confortati: etiam antiquorum gloriam propriam effecerunt: exornarunt & gentes nominibus: ut eis sapiēs eſſe uidebāt: omatum utiq; ponentes eorum rei publicaꝝ uelut a ſe constitutaꝝ.